BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 200/BXD-KTXD
V/v: hướng dẫn thực hiện hợp đồng trong hoạt động xây dựng.
	Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Xí nghiệp Xây dựng Tiến Thắng

Bộ Xây dựng nhận được công văn số 45 CV/2012 ngày 30/8/2012 của Xí nghiệp Xây dựng Tiến Thắng về việc hướng dẫn thực hiện hợp đồng trong hoạt động xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010 của Chính phủ về hợp đồng trong hoạt động xây dựng, thì các bên tham gia hợp đồng xây dựng phải thực hiện đúng nội dung trong hợp đồng về phạm vi công việc, yêu cầu về chất lượng, số lượng, chủng loại, thời hạn, phương thức và các thoả thuận khác trong hợp đồng.

Nội dung hướng dẫn tại mục b Khoản 2 Điều 3 (các trường hợp được điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng) Thông tư số 08/2010/TT-BXD ngày 29/7/2010 về hướng dẫn phương pháp điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng áp dụng đối với hợp đồng theo đơn giá cố định và hợp đồng theo thời gian được quy định tại mục c Khoản 2 Điều 36 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010.

Đối với hợp đồng trọn gói nếu các bên có thỏa thuận như hướng dẫn tại mục b Khoản 2 Điều 3 Thông tư số 08/2010/TT-BXD ngày 29/7/2010 là trái với quy định tại Khoản 2 Điều 34 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 07/5/2010.

Với nội dung trên, thì không có gì trái ngược trong việc hướng dẫn áp dụng như nêu tại công văn số 45 CV/2012 ngày 30/8/2012.

Căn cứ hướng dẫn trên, Xí nghiệp Xây dựng Tiến Thắng tổ chức thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, Vụ KTXD, TH.a8.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh